
                   
 

      
        

 

 
 

        

 

     
     

       
          

        
      

  

        
         
        

         
             

      
       
      

          
         

     
     
            

        
       

   
    

        
      
    
        

       
   

      
   

    
   

  
      

 
  

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Decreto n. 77/2019 - Prot n. 2661 del 29/10/2019 

DECRETO D’URGENZA 

Oggetto: Approvazione atti e attribuzione di n. 24 ASSEGNI PER ATTIVITÀ DI TUTORATO, 
DIDATTICO-INTEGRATIVE, PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO, 
RISERVATA AGLI STUDENTI CAPACI E MERITEVOLI ISCRITTI AI CORSI DI LAUREA 
MAGISTRALE AFFERENTI ALLA SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE O A CORSI DI 
DOTTORATO IN LETTERE - D.M. 29.12.2017 n. 1047 a.a. 2019-2020 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 170 dell’11/07/2003, in part. l’art. 1 comma 1 lettera B; 
VISTO il D.M. 198 del 23/10/2003, in part. l’art. 2; 
VISTO il D.M. 1047 del 29/12/2017 (Interventi a favore degli studenti universitari, 

Fondo per il sostegno dei giovani e piani per l’orientamento); 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino emanato con D.R. n. 1730 del 

15 marzo 2012, pubblicato sulla G.U. n. 87 del 13 aprile 2012 ed entrato in 
vigore il 14 aprile 2012 modificato con D.R. n. 336 dell’8 febbraio 2016, 
pubblicato sulla G.U. n. 55 del 7 marzo 2016; 

VISTO il D.R. n. 885 del 18/03/2016 relativo al Regolamento di Ateneo sul Tutorato; 
VISTO il Regolamento di Ateneo (D.R. 7038 del 4/12/2012) per il conferimento agli 

studenti di collaborazioni a tempo parziale; 
VISTO il vigente Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità; 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 
ACCERTATO che ai fini dell’erogazione dei predetti assegni si applicano le disposizioni 

previste dalla normativa vigente in materia previdenziale, per cui i fruitori degli 
assegni dovranno provvedere alla costituzione di una posizione contributiva 
INPS, iscrivendosi alla “Gestione Separata” dell’istituto medesimo; 

VISTO l’avviso di selezione Decreto n. 67/2019 - Prot n. 2372 del 04/10/2019 per 
l’attribuzione di 24 assegni per attività di tutorato, didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero presso il dipartimento di studi umanistici 
dell’università degli studi di Torino, riservata agli studenti capaci e meritevoli 
iscritti ai corsi di laurea magistrale afferenti alla scuola di scienze umanistiche 
o a corsi di dottorato in lettere; 

VISTI i verbali delle commissioni giudicatrici riunitesi in data 25/10/2019 
(Commissione A; Commissione C) ed in data 28/10/2019 (Commissione B). 

CONSIDERATA l’esigenza di cominciare immediatamente l’attività che dovrà essere conclusa 
(per la prima parte) entro dicembre 2019 data l’imminente scadenza dei fondi 
di tutorato; 

CONSIDERATO che i vincitori dell’assegno sono tutti regolarmente iscritti all’a.a 2019-2020 
come da loro dichiarazioni; 

ESAMINATO ogni opportuno elemento; 

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720 Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 

1 

http:www.studium.unito.it


                                                            
 

 
 

      
        

 
 

 
 

 
 

 
 

           
          

 
    

 
            

 
     

  
 
      

      

      

      

 
       

  
 
      

      

      

      

      

      

           

  
        

    
   

 
      

     

     

 
     

     
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

DECRETA 
1) di approvare gli atti della selezione Decreto 67/2019 – Prot n. 2372 del 04/10/2019 e 

attribuire gli incarichi ai vincitori per i seguenti assegni di tutorato: 

Commissione A - Le ore di attività dovranno essere svolte nel periodo tra ottobre 2019 e dicembre 
2019. 
Risultano esclusi i candidati De Luca, Giacobbe e Lupo per mancanza dei requisiti previsti dal bando. 

- per i due assegni da 50 ore destinati al percorso di Latino del Corso di Laurea in Lettere 
(referente: Prof. Andrea Balbo): 

COGNOME E NOME Punteggio Esito 
1. REVELLO Veronica 93 VINCITRICE 

2. BERTONE Gaëlle 84 VINCITRICE 

3. MARTINA Claudia 74 IDONEA 

- per l'assegno da 50 ore destinato al percorso di Linguistica del Corso di laurea in Lettere 
(referente: Prof. Davide Ricca): 

COGNOME E NOME Punteggio Esito 
1. ANASTASENI Anna 82 VINCITRICE 

2. SBORDONI Chiara 80 IDONEA 

3. CARASSITI Camilla 78 IDONEA 

4. MONTRASIO Maddalena 64 IDONEA 

5. FRADELLA Giada Rita 63 IDONEA 

6. D’AGOSTINO Giulia 62 IDONEA 

- per l’assegno da 50 ore destinato al percorso di Programmazione e produzione dell'audiovisivo 
e Capire i media (L-ART/06) del Corso di laurea in Scienze della Comunicazione (referente: 
Prof. Silvio Alovisio): 

COGNOME E NOME Punteggio Esito 
1. PICCA Chiara 72 VINCITRICE 

2. VITERITTI Cristian 64 IDONEO 

- per l’assegno da 50 ore destinato al percorso di Sociologia della comunicazione e Storytelling 
(SPS/08) del Corso di laurea in Scienze della Comunicazione (referente: Prof. Silvio Alovisio): 

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720 Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 

2 

http:www.studium.unito.it


                                                            
 

 
 

      
        

 
 

 
 

 
       

       
 
          

 
     

  
 
      

    

    

      

      

 
       

  
 
      

      

      

      

      

      

 
 
     

 
 
      

      

 
 
    

 
 
      

      

 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

L’assegno non è stato attribuito poiché non sono pervenute domande. 
Commissione C - Le ore di attività dovranno essere svolte nel periodo tra gennaio 2020 e 
settembre 2020. 
Risulta escluso il candidato Lupo per mancanza dei requisiti previsti dal bando. 

- per i due assegni da 50 ore destinati al percorso di Latino del Corso di Laurea in Lettere 
(referente: Prof. Andrea Balbo): 

COGNOME E NOME Punteggio Esito 
1. BELLORIO Fabio 95 VINCITORE 

2. OBERTO Marta 92 VINCITRICE 

3. BERTONE Gaëlle 84 IDONEA 

4. MARTINA Claudia 74 IDONEA 

- per i due assegni da 25 ore destinati al percorso di Linguistica del Corso di laurea in Lettere 
(referente: Prof. Davide Ricca): 

COGNOME E NOME Punteggio Esito 
1. ANASTASENI Anna 82 VINCITRICE 

2. SBORDONI Chiara 80 VINCITRICE 

3. CARASSITI Camilla 78 IDONEA 

4. FRADELLA Giada Rita 63 IDONEA 

5. D’AGOSTINO Giulia 62 IDONEA 

- per l’assegno da 50 ore destinato al percorso di Lingua e Traduzione inglese del Corso di laurea 
in Scienze della Comunicazione (referente: Prof.ssa Teresa Prudente): 

COGNOME E NOME Punteggio Esito 
1. ARCIDIACONO Marco 67 VINCITORE 

- per l’assegno da 50 ore destinato al percorso di Storia della lingua italiana del Corso di laurea 
in Lettere (referente: Prof.ssa Margherita Quaglino): 

COGNOME E NOME Punteggio Esito 
1. CHIODETTI Annalisa 82 VINCITRICE 

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720 Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 

3 

http:www.studium.unito.it


                                                            
 

 
 

      
        

 
 

 
 

 
 

 
    

  
 
     

   
 
      

     

      
           
     

 
          

   
 
      

      

      
           
     

 
       

  
 

       
 
     

 
 
      

      

 
        

  
 
          

   
 

      
       

 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Commissione B 
Prima parte: Le ore di attività dovranno essere svolte nel periodo tra ottobre 2019 e dicembre 
2019. 

- per i due assegni da 50 ore destinati al percorso di Arabo del Corso di laurea in Lingue e Culture 
dell’Asia e dell’Africa (referente: Prof. Mauro Tosco): 

COGNOME E NOME Punteggio Esito 
1. VENTURA Giulia 74 VINCITRICE 

La commissione attribuisce i due assegni alla candidata, nel rispetto dell’impegno orario massimo 
stabilito dalla normativa - 400 ore secondo il D.M. 1047 del 29/12/2017 art. 3 c. 3 - e come previsto 
dall’art. 7 del Bando stesso. 

- per i due assegni da 50 ore destinati al percorso di Cinese del Corso di laurea in Lingue e 
Culture dell’Asia e dell’Africa (referente: Prof.ssa Stefania Stafutti): 

COGNOME E NOME Punteggio Esito 
1. PRESCIUTTI Martina 78 VINCITRICE 

La commissione attribuisce i due assegni alla candidata, nel rispetto dell’impegno orario massimo 
stabilito dalla normativa - 400 ore secondo il D.M. 1047 del 29/12/2017 art. 3 c. 3 - e come previsto 
dall’art. 7 del Bando stesso. 

- per l’assegno da 50 ore destinato al percorso di Giapponese del Corso di laurea in Lingue e 
Culture dell’Asia e dell’Africa (referente: Prof. Matteo Cestari): 

L’assegno non è stato attribuito poiché non sono pervenute domande. 

- per l’assegno da 50 ore destinato al percorso di Hindi del Corso di laurea in Lingue e Culture 
dell’Asia e dell’Africa (referente: Prof.ssa Alessandra Consolaro): 

COGNOME E NOME Punteggio Esito 
1. DE MEO Alice 83 VINCITRICE 

Seconda parte: Le ore di attività dovranno essere svolte nel periodo tra grnnaio 2020 e settembre 
2020. 

- per i due assegni da 50 ore destinati al percorso di Arabo del Corso di laurea in Lingue e 
Culture dell’Asia e dell’Africa (referente: Prof. Mauro Tosco): 

La dott.ssa Giulia Ventura dichiara di rinunciare all’attribuzione dei suddetti assegni. Non essendo 
pervenute altre domande, gli assegni non sono stati attribuiti. 

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720 Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 

4 

http:www.studium.unito.it


                                                            
 

 
 

      
        

 
 

 
 

 
 
     

   
 
      

      

      

 
               

    
 
      

     

        
           
     

 
      

   
 
      

     

 
 

            
      

 
         

 
 
 

    
                                                   
     

   
 

      
     

    
      

 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

- per i due assegni da 50 ore destinati al percorso di Cinese del Corso di laurea in Lingue e 
Culture dell’Asia e dell’Africa (referente: Prof.ssa Stefania Stafutti): 

COGNOME E NOME Punteggio Esito 
1. PRESCIUTTI Martina 78 VINCITRICE 

2. LECCHI Irene 78 VINCITRICE 

- per i due assegni da 50 ore destinato al percorso di Giapponese del Corso di laurea in Lingue e 
Culture dell’Asia e dell’Africa (referente: Prof. Matteo Cestari): 

COGNOME E NOME Punteggio Esito 
1. FALCONIO Ugo 79 VINCITORE 

La commissione attribuisce i due assegni al candidato, nel rispetto dell’impegno orario massimo 
stabilito dalla normativa - 400 ore secondo il D.M. 1047 del 29/12/2017 art. 3 c. 3 - e come previsto 
dall’art. 7 del Bando stesso. 

- per l’assegno da 25 ore destinato al percorso di Hindi del Corso di laurea in Lingue e Culture 
dell’Asia e dell’Africa (referente: Prof.ssa Alessandra Consolaro): 

COGNOME E NOME Punteggio Esito 
1. CORDELLA Giovanna Carmela 83 VINCITRICE 

2) di autorizzare gli uffici alla pubblicazione di un nuovo bando al fine di attribuire gli assegni 
per i quali non sono pervenute domande utili. 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nel corso della prima 
seduta utile. 

Torino, 29 ottobre 2019 
Il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 

F.to Prof. Donato Pirovano 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 
istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a 
quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a 
disposizione presso gli uffici della struttura competente.” 

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720 Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 

5 

http:www.studium.unito.it

